---

illas decimas et decimarum fructus et perceptionem et ius decimas percipiendi quas Comune et homines et persone de Borio predicto Lucani episcopatu... de terris eorum et possessionibus quas colunt et de suorum bonorum fructibus annuatim dare et solvere consueverunt et tenentur et debent. Et ipsum presbiterum pro dicta ecclesia de predictis decimis et iure et perceptione ipsarum per suum anulum investivit. Pro qua concessione et predictis omnibus predictus presbiter Blanchus rector suprascripte ecclesie pro se et ipsa ecclesia promisit et convenit stipulatione sollempni eidem domno episcopo... dare et solvere ipsi episcopatu et camerario ipsius episcopatus annuatim de cetero in die festi sancti Reguli Luce apud episcopale palatium nomine annui census libras duas cere nove bone et pure ad rectam lucanam libram ponderate". Un altro esempio di locazione perpetua di decime riguarda gli uomini di Lucchio, in val di Lima (AAL, \* A 17, a. 1258).

<sup>149</sup> Una formula analoga compare in ASL, *Pergamene dell'Archivio di Stato*, 1260 novembre 3 (Fornoli); 1272 dicembre 2 (Gello); AAL, + P 90, 1277 gennaio 30. Già nel 1219 (assai prima del costituirsi delle vicarie), in un atto rogato a *Selico* è prevista la "pena consulum vel potestatis pro tempore Carfaniana dominantis" (ASL, *Tarpea*, 1219 settembre 21); cfr. anche ACL, G 161, 1223 aprile 27, e AAL, ++ I 88, 1240 aprile 26, ove compare anche la "pena domini imperatoris".

<sup>150</sup> AAL, \* A 28, 1277 aprile 10.

<sup>151</sup> AAL, ++ D 58, 1293 dicembre 22.

<sup>152</sup> AAL, \* A 30, 1299 settembre 2: "Attum Luce in palatio episcopali coram domno Guidotto plebano plebis de Fosciana et domno Labro plebano plebis de sancto Pancratio lucane diocesis".

<sup>153</sup> Cfr. AAL, + K 32, a. 1225, citato in Cianelli 1816, p. 155: Roberto investe Arrigo e Guglielmo figli del fu Rocchigiano della Rocca, Rolando del fu Rodolfino, Armanno del fu Lutterio, ed i fratelli Raimondo e Gherardo, "de omnibus illis decimationibus seu decimis quas suprascripti et eorum maiores habere et percipere consueverunt sive recolligere in plebe de Moçano sive plebeio et de toto et omni eorum recto feudo quod antiquitus iuste optinere soliti sunt et nunc iuste optinent a lucano episcopatu et nominatim quod illi de casa Motilliatica soliti sunt reddere episcopatu lucano... Hanc autem suprascriptam investitionem fecit dictus domnus episcopus cum quodam ramusculo orbaci quem dictus episcopus domnus in sua manu tenebat, quatinus suprascripti Arrigus et Guilielmus... habeant et habere debeant a Lucano episcopatu in feudum et feudi beneficium recognoscendo exinde Lucanum episcopatum et episcopos sive electos qui canonicè pro tempore ibi fuerint per dominos sicut antiquitus per omnia facere consueverunt ipsi et eorum maiores". Sulla famiglia di Rocchigiano della Rocca, cfr. l'albero genealogico in Giambastiani 1996, p. 520.

<sup>154</sup> AAL, \* A 16, 1280 settembre 26: "Paganellus Dei gratia episcopus lucanus pro se et Lucano episcopatu considerans nobilitatem et probitatem nobilium virorum consortum domus de Carecine nec non grata obsequia que per eorum maiores ipsi episcopatu collata sunt et in posterum conferri poterunt... reconcessit et dedit domno Aldino q. domni

aveva concesso in feudo a Guglielmo del fu Guido Bizzarri di Loppia (fratello del canonico lucchese Enrico, pievano di Loppia e poi vescovo lucchese), in presenza di "Orlandino de Porcari Pisano canonico", "illam partem iuris et perceptionis decimarum, et illas decimas quam et quas q. Dominus Paganellus de Montemagno, domina Agnesia uxor Tancredi Duri, Bernardus q. Orlandi Castagne, q. dominus Orlandus Sanna, dominus Ildebrandinus Veltri de Corvaria, Ugulinuccius de Celabarotto et Jacobus Veltri de Octavo... possidebant de antiquo et pro antiquo feudo decimarum eis et aliis eorum consortibus viris nobiles de domo Rolandingorum de Loppia, et ipsorum progenitoribus vel aliis a quibus habebat olim a Lucano episcopatu, concesso, habito et possesso in terris et locis plebatus plebis de Loppia, et in Cardoso et Bolognana plebatus de Gallicano"<sup>155</sup>. Il suddetto Guglielmo offre alla chiesa di S. Andrea di Seggio, per *l'universitas* dei Rolandinghi, le decime degli uomini del locale Comune<sup>156</sup>; e nel 1286 vende a Giovanni "q. Baldi de Licignana" varie terre, tra cui quelle che Giovanni teneva "in feudum" dallo stesso Guglielmo<sup>157</sup>, mentre l'anno precedente i tre consoli e quarantadue uomini di Licignana nominano quattro sindici e procuratori per comprare e recuperare da Guglielmo Bizzarri "de domo Rolandingorum Licignane" e da chiunque li possedesse i diritti e le rendite nei confronti degli stessi uomini di Licignana<sup>158</sup>. Ci si può chiedere se e quale legame di parentela intercorresse tra Guglielmo Bizzarri, che compare in altri documenti di questo periodo, e l'antica famiglia dei Rolandinghi, che viene menzionata solo collettivamente - ossia senza che ne vengano indicati nominativamente gli esponenti - dopo la metà del sec. XI: probabilmente non si tratta di rapporti di stretta consanguineità, di discendenza diretta, ma piuttosto della cooptazione - magari mediante il matrimonio con una donna nobile - di nuove componenti (talora di lontani parenti) all'interno di un consorzio che poteva "nobilitare", in

---

Ingherrami et Ugolino et Guillelmo eius filiis pro se et Bento et Caucho eius filiis dicti domini Aldini et Palmerio q. domini Canori pro se et Bacciomeo et Upeçino, Bendinello et Manno germanis q. Orlandi et Guidone q. Agolantis pro se et nepote suo filio q. Valleriani de domo predicta olim habuerunt et possiderunt per feudum ab episcopatu predicto in plebato plebis de Gallicano pro parte ad eos in terris dicti plebatus spectante et eos pro se et predictos de predictis... et decimis tanquam de veteri et honorabili feudo investivit per anulum ipsius quantum ipsi et eorum heredes et proheredes filii masculi legitimi predictum ius et decimas a predicto episcopatu habent ad reddendum exinde nomine census predicto episcopatu in festo S. Reguli soldos V. Et predicti sic receperunt et promiserunt et fideliter iuramentum prestiterunt. Attum iuxta ecclesiam hospitalis de Ysola sancta coram presbitero Henrico priore de Barga et presbitero Aldino S. Cristofori testibus". Poi Bacciomeo e Upezzino "prestiterunt... fidelitatis iuramentum ut moris est... in burgo de Petrasancta in domo Bingne dicti loci".

<sup>155</sup> AAL, ++ D 58, 1277 gennaio 20 (in Cianelli 1816, *Diss.* XII, pp. 163-164): "Et ipsum Guilielmum pro se et suis filiis et discendentibus legitimis masculis de predicto feudo...per suum ipsius domini episcopi pontificalem anulum investivit, ut ipsum ius et decimas pro partibus praedictorum et cuiusque eorum habeant de cetero in perpetuum... nomine feudi pro praedicto episcopatu, sicut praedicti superius nominati et alii pro quibus habebant et hactenus habuerunt, tenerant et possiderunt. Et prefatus dominus Guilielmus pro praedicto feudo iuravit eidem venerabili patri domno Paganello Dei gratia Lucano episcopo, pro se et suis catholicis subcessoribus et Lucano episcopatu fidelitatem ut moris est per omnia Capitula fidelitatis ad Sancta Dei evangelia tacto libro. Hoc addito in concessione praedicta, quod si inter praedictum dominum Guilielmum et alios suprascriptos consortes suos superius nominatos ex praedicta concessione nova ex feudo quaestio aliqua oriretur, ipse dominus episcopus de quaestione ipsa cognoscere possit, et eam mediante iustitia definire" (ove in caso di controversia è previsto il giudizio da parte del vescovo, e non di una "corte dei pari"). Un'analoga concessione viene rilasciata nel 1281 a favore dello stesso personaggio, per quanto riguarda le decime di "Tilio de Garfangnana", per il canone di dodici denari lucchesi da versare per la festa di S. Regolo o di S. Martino (AAL, + K 53, 1281 gennaio 8).

<sup>156</sup> AAL, + P 90, 1277 gennaio 30 (citato in Cianelli 1816, p. 165): "Dominus Guillelmus q. domini Guidi Biçari de domo Rolandinga syndicus et procurator Communis et universitatis nobilium de domo Rolandinga... habita et obtempta licentia et auctoritate a venerabili patre domino Paganello divina permissione Lucano episcopo infrascriptam donationem et offersionem faciendi... titolo et nomine donationis et offersionis inrevocabiliter inter vivos pro salute et remedio animarum ipsorum eorumque parentum dedit, tradidit, cessit atque mandavit ecclesie et opere luminarie sancti Andree de Segio et Guidoni Junte, Curso q. Rayneri et Venture q. Guidi sindicis et operariis et negotiorum gestoribus ipsarum ecclesie, luminarie et opere omnem decimam et decimationem et ius et perceptionem decime et primie quam et quod predicta universitas nobilium de domo Rolandingorum et ipsi nobiles seu alter eorum habent et percipiunt et percipere consueverunt in dicto Comuni et ab hominibus et personis Communis ipsius ex antiquo feudo olim maioribus ipsorum nobilium a Lucanis episcopis concesso". L'atto viene rogato a Lucca, nella casa del giudice Albertino Malagallia, in presenza di diversi mercanti e cambiatori lucchesi.